

Brasília, 31 de março de 2023

**AO**  
**MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA**

**PROCESSO: 08004.001044/2022-42**  
**PREGÃO ELETRÔNICO: 03/2023**

**A/C: Sr.ª Pregoeira Alexandra Lacerda Ferreira Rios**

**REF: IMPUGNAÇÃO - EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº**  
**03/2023**

Ilma. Sr.ª Pregoeira,

A empresa Sete de Julho Instalações Comerciais LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.613.559/0001-76, com sede na Rod BR-020 km 2,5 Condomínio Rural Imperio dos Nobres MC 02 Lote 20 – Região dos Lagos (Sobradinho), Brasília/DF, apresenta de forma tempestiva e respeitosamente a presença de V.Sa., o seguinte pedido de IMPUGNAÇÃO.

Conforme o Anexo II do Edital do Pregão Eletrônico nº. 03/2023.

**1- VALORES MÁXIMOS ADMISSÍVEIS**

Motivados pela discrepância entre o valor sugerido pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, referente ao item 49 - “*Serviço de instalação e fornecimento de divisória articulada multidirecional acústica, espessura final 90 mm, modulação 900mm, elevação painel cego ou paginado do piso até ao trilho, modulada de acordo com a medida local, 100% estruturada em perfis de alumínio extrudado com acabamento anodizado natural fosco ou pintado conforme padrão existente, composta de painéis comuns, painéis terminais e painéis portas, dotados de guias telescópicas com sistema mecânico de acionamento, suspensos através de troles com roletes duplos horizontais que proporcionam diversas passagens em cruzamento tipo “T”, “X” ou “L”*”, - e o valor real de mercado atualizado, conforme planilha a seguir.

<b>DIVISÓRIA ARTICULADA - 90mm - ACÚSTICA</b>			<b>31/03/2023</b>
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>UNITÁRIO</b>	<b>TOTAL</b>
<b>painel 900x2600x15mm (madeirado)</b>	<b>17,00</b>	<b>116,41</b>	<b>1.978,97</b>
<b>gesso acartonado 1200x1800mm</b>	<b>25,00</b>	<b>36,90</b>	<b>922,50</b>
<b>cantoneira aço galvanizado 25x30mm</b>	<b>3,00</b>	<b>10,89</b>	<b>32,67</b>
<b>chassi 900x2600x65mm completo</b>	<b>9,00</b>	<b>205,61</b>	<b>1.850,49</b>

trilho articulável 6000mm	1,60	901,33	1.442,13
roldana	18,00	100,48	1.808,64
acionador mecânico	9,00	286,78	2.581,02
caixa de transmissão acoplada	1,00	469,60	469,60
caixa de transmissão simples	8,00	259,60	2.076,80
esquadretas de aço para trilho articulável	13,00	27,28	354,64
treliça 75x40x3mm / m (PD 800mm)	10,00	239,70	2.397,00
guilhotina 900mm	18,00	205,61	3.700,98
conector nylon NF 100	80,00	1,00	80,00
grapa nylon painel mad. Vidro NF 100	160,00	1,00	160,00
borracha esponjosa 1F 50x3mm	70,00	1,18	82,60
silicone	6,00	20,00	120,00
lã de pet cinza 25mm 80 kg/m³ preço/m²	24,80	59,31	1.470,89
parabolte	20,00	1,85	37,00
parafusos	1.200,00	0,15	180,00
total geral da materia prima			21.745,93
quantidade estimada para cálculo da matéria prima em m²			19,00
custo da matéria prima/m²			1.144,52
impostos sobre o valor de venda			418,10
mão de obra fabril/m²			444,00
mão de obra de montagem/m²			553,00
BDI			740,00
preço final de venda sugerido/m²			3.299,62

A empresa Sete de Julho, pede **IMPUGNAÇÃO** do referente Pregão, para que seja conferido o valor do item pertinente para um valor mais próximo da realidade do mercado atual.

A título de sugestão, pedimos que seja feita nova coleta de preços entre as empresas participantes do último certame, o qual foi fracassado por motivo de Habilitação Técnica.

Aguardamos deferimento.

Atenciosamente,

  
Lillian Antonieta Tavares de Araújo  
Sete de Julho Instalações Comerciais